Sigue los pasos.

Paso 1 Planifico lo que escribiré

Busca información sobre varios animales.
	 Elige uno para escribir una adivinanza. 
	 Dibuja el animal y escribe su nombre.

Nombre del animal 
	 ¿Tienes dudas sobre la actividad? Pregunta si es necesario. 

3

141ciento cuarenta y uno

U3_Len_1B_Txt_L3.indd   141 26-11-18   15:45

Completa con la información que averiguaste.

Característica 1

Característica 2

Paso 2 Escribo

Escribe la adivinanza. Sigue estos consejos:

Usa las dos características. 
	Escribe con letra clara. 
	Usa mayúsculas y puntos finales.

[...]

¿Qué diferencia 
notas cuando 
pronuncias la l y 
la ll?

1  Nombra las imágenes. Únelas con el cartel que le corresponde.

lla llo lli

2  Observa las imágenes. Completa las oraciones.

La gallina y sus Amanda se llama la 

Ll  ll

Cuaderno
página 45

158 ciento cincuenta y ocho

Practico con las letras
1  Lee las siguientes portadas de libros.

Las aventuras 
de la jirafa 
Josefina

Las maravillas de 
la ballena Elena

1 2

2  Escribe los nombres de los animales que aparecen en cada portada.

Portada 1

Portada 2

3  Completa el título de cada libro.

[...]

• Decidan quién comienza y resuelvan cada actividad por turnos. 
• Ayúdense a responder si es necesario. 
• Por cada actividad resuelta, pinten el borde del círculo. 
• Avancen según la dirección que indican las flechas. 
• El juego termina cuando ambos lleguen a la Meta. 

162 ciento sesenta y dos

Síntesis

¿Qué debes 
hacer antes de 
presentar algo 
que escribiste?

Nombra los 
sonidos de una 
palabra aprendida 
en esta unidad.

Lee: Ñielol 
sueña con viajar 
con Víctor, 
Juanita y Bella.

Escribe la 
respuesta: “Tengo 
el cuello más largo de